

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2015-02-04

HSN 1412-1628

Handläggare:
Marika Berggrund

Hälso- och sjukvårdsnämnden
2015-03-16, p 8

Uppdrag att upphandla hörapparater samt att ta fram ett förfrågningsunderlag gällande upphandlingen

Ärendebeskrivning

Ärendet innehåller förslag att upphandla hörapparater enligt lag (2007:1091) om offentlig upphandling (LOU) och uppdra åt hälso- och sjukvårdsdirektören att återkomma till hälso- och sjukvårdsnämnden med förslag till förfrågningsunderlag.

Beslutsunderlag

Hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande, 2015-02-04

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i programberedningen för äldre och multisjuka.

Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar

att uppdra åt hälso- och sjukvårdsdirektören att upphandla hörapparater

att uppdra åt hälso- och sjukvårdsdirektören att återkomma till hälso- och sjukvårdsnämnden med förslag till förfrågningsunderlag.

Förvaltningens motivering till förslaget

Avtal ingicks 1 maj 2012 med sex leverantörer, Medilink AB, Oticon AB, Phonak AB, Siemens Höreapparater A/S, Unitron Hearing AB samt AB Widex gällande leverans av hörapparater. I samma upphandling ingicks även avtal med Audionomerna & Hörsam AB för reparationer av hörapparater. Avtalen är tecknade på två år till och med 30 april 2014 med möjlighet till förlängning av avtalen upp till 24 månader. Avtalen har förlängts till och med 30 april 2016.

I Stockholms län har drygt 5 procent av invånarna hörapparat och andelen hörapparatbärare ökar. Volymökningen har sannolikt samband med ökning av antal äldre samt de ökade krav på kommunikation som ställs i det moderna samhället. Teknikutvecklingen möjliggör även att större andel

personer med hörselnedsättning upplever nytta av hörapparaten. Cirka 70 procent av förskrivna hörapparater används av personer över 65 år. Ökningen av antalet äldre får därför direkta konsekvenser för antalet hörapparater som provas ut.

Andel binaurala förskrivningar (hörapparat i båda öronen) har under tidigare år ökat men under pågående avtalsperiod 2012 – 2014 legat fast på 85 procent.

Avropande enheter är idag de 34 enheter som enligt vårdval har avtal om primär hörselrehabilitering samt Hörsel- och Balanskliniken vid Karolinska universitetssjukhuset.

Brukarens val – förskrivning av landstingets sortiment eller Fritt val av hjälpmedel

Vid förskrivning av landstingets sortiment väljer förskrivaren tillsammans med brukaren ett hjälpmedel ur landstingets sortiment som täcker brukarens behov. Hjälpmedlet får brukaren låna så länge behov finns och kostnader för reparationer ingår. Fritt val av hjälpmedel infördes 2009. Det innebär att förskrivaren gör ett egenansvarsbeslut och brukaren får en rekvisition på summan som motsvarar vad hjälpmedlet ur landstingets sortiment skulle ha kostat inklusive en summa för reparation. Därefter köper brukaren själv sitt hjälpmedel. Andelen hjälpmedel som utprovats genom Fritt val av hjälpmedel har stadigt ökat sen införandet. Under 2014 var andelen Fritt val av hjälpmedel inom hörapparatsområdet 69 procent av alla utprovningar.

Omfattning

Sedan Fritt val av hjälpmedel infördes 2009 har andelen förskrivningar ur landstingets hörapparatsortiment minskat. Under 2014 inköptes 10 090 hörapparater jämfört med 2009 då det inköptes 26 000.

Upphandling

Upphandlingen omfattar leverans av hörapparater samt reparationer.

Ekonomiska konsekvenser

Kostnaden för hörapparater var 2014 cirka 21,1 miljoner kronor. Då andelen förskrivningar av hörapparater inom landstingets sortiment har minskat sedan införandet av "Fritt val av hjälpmedel" kan detta påverka kostnaderna vid en upphandling.

Konsekvenser för brukarsäkerhet

Genom en samordnad upphandling säkerställs tillgången till ett sortiment av hörapparater som utgår från brukarnas behov och krav på funktion av hjälpmedlet. Sortimentet är säkert för brukaren och uppfyller gällande regelverk kring medicintekniska produkter.

Konsekvenser för jämställd och jämlik vård

Genom att säkerställa att landstinget tillhandahåller ett fullgott sortiment säkerställs en jämställd och jämlik vård för alla.

Miljökonsekvenser

Beslutet medför oförändrade konsekvenser för miljön.

Henrik Almkvist
Tillförordnad hälso- och sjukvårdsdirektör

Olle Olofsson
Avdelningschef